к делу № 1- 237/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Квитовской В.А.,

с участием гос. обвинителя:

заместителя Ейского межрайонного прокуратура – ФИО1, 

подсудимого – ФИО2 

защитника – Саввиди А.Н.

предоставившего удостоверение № 3367 и ордер № 484853 

при секретаре – Ракитянской Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2 ФИО\10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, холост, детей нет, не работает, не военнообязан, ранее не судим 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 статьи 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ФИО\11. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с 10 июля 2016 года по 08 марта 2017 года включительно, имея преступный умысел, направленный на осуществление систематического предоставления помещения, для потребления наркотических средств третьими лицами, осознавая противоправный характер и общественную опасность совершаемого им деяния, по просьбе ФИО\3 предоставил для систематического немедицинского потребления наркотических средств, жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно приспособил жилое помещение для приведения в удобное состояние и употребление наркотических средств, подготовил газовую печь и кухонную посуду, для приведения их с помощью наркотических средств в удобное для употребления состояние, стол и стулья для удобства употребления наркотических средств внутривенно.

Так, в период времени с 10 июля 2016 года по 08 мая 2017 года включительно, действуя в нарушение запретов, предусмотренных ст. ст.8, 14, 31 и 40 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 систематически предоставлял жилое помещение, расположенное по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, 

<

адрес> с целью изготовления и потребления наркотических средств ФИО\3, ФИО\4, ФИО\5, которые имели для этого необходимое примитивное оборудование, бытовую химию, лекарственные препараты.

После того ФИО\12 ФИО\4, ФИО\5, как лица, желающие употребить наркотические средства, приходили к ФИО2, они приносили с собой необходимые препараты для изготовления наркотического средства, и передавали ему денежные средства, алкогольную продукцию за пользованием жилым помещением, которым предоставлялось указанное жилое помещение. для изготовления и потребления наркотического средства. После потребления наркотических средств ФИО\13 ФИО\4, ФИО\5, ФИО\2 наводил порядок в квартире: убирал следы и предметы, оставшиеся после изготовления и потребления наркотических средств. мыл посуду, наводил общий порядок.

10 июля 2016 года, около 12 часов 10 минут, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение кухни, распложенное в его квартире ФИО\3 для внутривенного употребления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного 10.07.2016 года по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, принадлежащей ФИО2, которое ФИО3 употребил путем внутривенной инъекции в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции (водка) и денежных средств в размере 200 рублей. 

12 февраля 2017 года, около 14 часов 10 мнут, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно умышленно предоставил помещение кухни, расположенное в его квартире ФИО\3 и ФИО\4, которые заранее приобрели медицинские препараты и сопутствующие товары, для внутривенного употребления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного 12.02.2017 года по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, принадлежащей ФИО2, которое ФИО3 и ФИО\4 употребили путем внутривенной инъекции в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции (водка) и денежных средств в размере 200 рублей.

05 марта 2017 года, около 12 часов 00 минут, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение кухни, расположенное в его квартире ФИО\3, ФИО\4 и ФИО\5, которые заранее приобрели медицинские препараты и сопутствующие товары, для приготовления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари принадлежащей ФИО2, которое ФИО3, ФИО\4 и ФИО\5 употребили путем внутривенной инъекции в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции (водка) и денежных средств в размере 200 рублей.

06 марта 2017 года около 16 часов 10 минут, ФИО2 своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение кухни, расположенное в его квартире ФИО\3 и ФИО\5, которые заранее приобрели медицинские препараты и сопутствующие товары, для приготовления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного 06.03.2017 года по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, принадлежащей ФИО2, которое ФИО\14., ФИО\5 употребили путем внутривенной инъекции в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции (водка) и денежных средств в размере 100 рублей.

07 марта 2017 года около 10 часов 00 минут, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение кухни, расположенное в его квартире ФИО\3, ФИО\5 и ФИО\4, которые заранее приобрели медицинские препараты и сопутствующие товары, для приготовления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного 07.03.2017 года по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, принадлежащей ФИО2, которое ФИО3, ФИО\5 и ФИО\4 употребили путем внутривенной инъекции в квартире ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции (водка) и денежных средств в размере 100 рублей.

08 марта 2017 года, около 08 часов 00 минут, ФИО2 во исполнение своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, находясь у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно предоставил помещение кухни, расположенное в его квартире ФИО\3, ФИО\4 и ФИО\5, которые заранее приобрели медицинские препараты и сопутствующие товары для приготовления наркотического средства- дезоморфин, изготовленного 08.03.2017 года по вышеуказанному адресу, при использовании посуды, иной хозяйственной утвари, по принадлежащей ФИО2 с предоставлением ФИО2 алкогольной продукции ( водка) и денежных средств в размере 200 рублей.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и правовые последствия заявленного ходатайства. Ходатайство о принятии решения в особом порядке судебного разбирательства заявлено в присутствии защитника и после консультации с ним. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель не возражал против принятия решения в особом порядке. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены, и суд счел возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО2 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учел, что ФИО2 в полном объеме признал вину, раскаялся в содеянном, явку с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а так же никаких обстоятельств, для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО2 судом не установлено. 

На основании перечисленных обстоятельств, личности виновного, тяжести содеянного, суд считает, что исправление подсудимого не возможно без изоляции от общества и необходимо назначить ему наказание в пределах санкции предусмотренной ч.1 ст.232 УК РФ с учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания. 

В соответствии с п. «А» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание осужденному ФИО2 необходимо отбывать в колонии - поселении. 

Порядок следования к месту отбытия наказания в соответствии с п.11 ст. 308 УПК РФ необходимо определить самостоятельным, оснований для изменения меры пресечения на заключение под стражу в отношении подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО\15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии -поселении. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

На основании ст.308 п.11 УПК РФ (в редакции от 22 декабря 2008 года № 271-ФЗ) обязать осужденного ФИО2 ФИО\16 после вступления приговора в законную силу самостоятельно за счет государства следовать к месту отбытия наказания в соответствии с предписанием Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю (350000 

<

...>).

Начало срока отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента прибытия в колонию-поселение. Зачесть в срок отбытия наказания время следования к месту отбытия наказания из расчета один день следования за один день лишения свободы.

Копию приговора после вступления его в законную силу для исполнения и контроля направить в Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний по Краснодарскому краю – 350000 

<

...> и в Межрайонную уголовно-исполнительную инспекцию №4 

<

...> – для сведения.

Вещественные доказательства: 

Один полиэтиленовый пакет, в котором находятся три пакета: содержимое пакета № 1- ватный тампон, цилиндрической формы, на поверхности которого обнаружено наркотическое средство дезоморфин в его следовых количествах. Которое было израсходован в ходе экспертизы, а также пять фрагментов ваты, инъекционный шприц, две инъекционные иглы, три контурных ячейковых упаковки с надписью «Пиралгин», два флакона с надписью «Йод», флакон с надписью «Асептолин», полимерная емкость с вещество, на поверхностях которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров обнаружено не было; содержимое пакте а№ 2- бытовой мусор; содержимое пакета № 3- кастрюля с крышкой, ковш, чайная ложка на поверхности которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и их прекурсоров обнаружено не было, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району по ул. К. Маркса, 27 в городе Ейске Краснодарского края ( л. д. 143)-уничтожить.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному – со дня вручения его копии, с подачей жалобы или представления через Ейский городской суд с правом осужденного ходатайствовать об его участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий